
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4732 Data: 18/08/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

1.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 8 de 18/08/2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538/2015, de 12/06/2015, e 1.003/2019, de 13/09/2019, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de
25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 04/07/2021 a 03/08/2021.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 1 de 14



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4732 Data: 18/08/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 8 DE 18 DE
AGOSTO DE 2021

Informações de publicação no DOU n. 146, de 04/08/2021, seção 03, p. 89

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:21540

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FELIPE
PONTES DO
NASCIMENTO

XXX.559.628-XX 16/01/2015 23/11/2020 22/02/2021 29/07/2021 13916
Livro:48-GRAD
Folha:150
Registro:9550

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LETHICIA
CAMILA
DORCE

XXX.373.251-XX 19/03/2018 28/02/2020 14/06/2021 29/07/2021 13060
Livro:10-MEST
Folha:158
Registro:1958

LUCAS
SILVA
RAMOS

XXX.928.211-XX 19/03/2018 28/02/2020 14/06/2021 29/07/2021 13059
Livro:10-MEST
Folha:159
Registro:1959

TIAGO
RESENDE
PACHECO

XXX.564.251-XX 19/03/2018 21/05/2020 14/06/2021 29/07/2021 13070
Livro:10-MEST
Folha:160
Registro:1960

Curso:AGRONOMIA - BACHARELADO e-MEC:15853

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 2 de 14



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4732 Data: 18/08/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GABRIELA
DA ROSA
CRIPPA

XXX.438.309-XX 02/03/2015 14/10/2020 22/02/2021 29/07/2021 13867
Livro:48-GRAD
Folha:147
Registro:9547

Curso:AGRONOMIA - Doutorado e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SONIA
ARMBRUST
RODRIGUES

XXX.296.051-XX 10/03/2017 21/02/2020 14/06/2021 29/07/2021 13063
Livro:2-DOUT.
Folha:103
Registro:303

WANDER
CARDOSO
VALIM

XXX.747.511-XX 29/03/2016 22/11/2019 14/06/2021 29/07/2021 13062
Livro:2-DOUT.
Folha:105
Registro:305

WÉSLEY
SOUZA
PRADO

XXX.438.991-XX 28/03/2016 26/03/2020 14/06/2021 29/07/2021 13061
Livro:2-DOUT.
Folha:104
Registro:304

Curso:AGRONOMIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRESSA
CAROLINE
FORESTI

XXX.182.021-XX 01/06/2016 28/02/2018 14/06/2021 29/07/2021 13067
Livro:10-MEST
Folha:141
Registro:1941

FERNANDO
HENRIQUE
MOREIRA
DOS
SANTOS

XXX.517.771-XX 07/04/2016 05/06/2018 14/06/2021 29/07/2021 13066
Livro:10-MEST
Folha:142
Registro:1942

IZABELA
RICHENA
BARBOSA

XXX.037.181-XX 09/03/2017 03/09/2019 14/06/2021 29/07/2021 13065
Livro:10-MEST
Folha:143
Registro:1943

LORRAINE
VENÂNCIO
GOMES

XXX.435.801-XX 17/04/2017 29/03/2019 14/06/2021 29/07/2021 13064
Livro:10-MEST
Folha:144
Registro:1944

Página 3 de 14



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4732 Data: 18/08/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:ANTROPOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANE
CAROLINE
DOS
SANTOS

XXX.899.581-XX 10/03/2017 17/12/2019 14/06/2021 29/07/2021 13042
Livro:10-MEST
Folha:147
Registro:1947

EZEQUIAS
FREIRE
MILAN

XXX.886.961-XX 14/03/2017 05/04/2019 14/06/2021 29/07/2021 13068
Livro:10-MEST
Folha:148
Registro:1948

Curso:CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO e-MEC:15884

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANANDA
TINNO
FONTELES

XXX.651.711-XX 09/05/2016 23/11/2020 22/02/2021 29/07/2021 13915
Livro:48-GRAD
Folha:141
Registro:9541

ROMILDA
RIBEIRO
DA SILVA

XXX.091.281-XX 10/02/2014 23/11/2020 22/02/2021 29/07/2021 13913
Livro:48-GRAD
Folha:148
Registro:9548

WILIAN
PAIVA
UGARTE

XXX.725.921-XX 07/02/2013 26/11/2020 22/02/2021 29/07/2021 13914
Livro:48-GRAD
Folha:149
Registro:9549

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CARLA
ROBERTA
FERREIRA
VOLOBUFF
DE
ANDRADE

XXX.329.241-XX 14/03/2016 26/11/2019 14/06/2021 29/07/2021 13056
Livro:2-DOUT.
Folha:108
Registro:308

Página 4 de 14



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4732 Data: 18/08/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GRAZIELLI
ROCHA DE
REZENDE
ROMERA

XXX.534.711-XX 18/03/2014 10/12/2018 14/06/2021 29/07/2021 13055
Livro:2-DOUT.
Folha:109
Registro:309

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUCAS
PIRES
GUARNIER

XXX.344.328-XX 01/03/2018 18/02/2020 14/06/2021 29/07/2021 13057
Livro:10-MEST
Folha:161
Registro:1961

Curso:CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO e-MEC:1172805

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SILVANA
SERRA
DE
OLIVEIRA

XXX.444.631-XX 27/02/2012 29/06/2019 22/02/2021 29/07/2021 13912
Livro:48-GRAD
Folha:151
Registro:9551

Curso:EDUCAÇÃO-DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUCIENE
CLÉA DA
SILVA

XXX.027.091-XX 26/07/2016 07/04/2020 14/06/2021 29/07/2021 8318
Livro:2-DOUT.
Folha:100
Registro:300

MARCOS
LOURENÇO
DE AMORIM

XXX.783.374-XX 26/07/2016 09/06/2020 14/06/2021 29/07/2021 8319
Livro:2-DOUT.
Folha:101
Registro:301

RICARDO
AUGUSTO
LINS DO
NASCIMENTO

XXX.304.751-XX 26/07/2016 11/02/2020 14/06/2021 29/07/2021 12931
Livro:2-DOUT.
Folha:102
Registro:302

Página 5 de 14



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4732 Data: 18/08/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:EDUCAÇÃO-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DAIANE
DE
FREITAS
GALVÃO

XXX.452.071-XX 20/03/2018 20/02/2020 14/06/2021 29/07/2021 13052
Livro:10-MEST
Folha:137
Registro:1937

FABIANA
HONORIO
DO
AMARAL
FRANÇA

XXX.808.131-XX 20/03/2018 17/03/2020 14/06/2021 29/07/2021 13053
Livro:10-MEST
Folha:138
Registro:1938

KALYNE
FRANCO
CUNHA

XXX.910.581-XX 20/03/2018 14/04/2020 14/06/2021 29/07/2021 13051
Livro:10-MEST
Folha:139
Registro:1939

ROSINEIA
PIVA
MANCIN

XXX.838.239-XX 20/03/2018 17/03/2020 14/06/2021 29/07/2021 13041
Livro:10-MEST
Folha:140
Registro:1940

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO e-MEC:121397

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALICE
RODRIGUES
DE SOUZA

XXX.590.181-XX 07/01/2015 22/10/2020 22/02/2021 29/07/2021 13909
Livro:48-GRAD
Folha:145
Registro:9545

LUCAS
TEIXEIRA
DA SILVA

XXX.448.311-XX 07/02/2014 14/09/2020 22/02/2021 29/07/2021 13910
Livro:48-GRAD
Folha:146
Registro:9546

Curso:ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO e-MEC:1258790

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 6 de 14



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4732 Data: 18/08/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ERIKA DE
LIMA
CABRAL

XXX.652.491-XX 08/01/2015 20/10/2020 22/02/2021 28/07/2021 13892
Livro:48-GRAD
Folha:125
Registro:9525

MATHEUS
BARBOSA
DE
OLIVEIRA

XXX.741.671-XX 02/03/2015 01/12/2020 22/02/2021 28/07/2021 13893
Livro:48-GRAD
Folha:126
Registro:9526

RENAN
DE
MENEZES
COLETTE

XXX.688.118-XX 21/03/2014 17/11/2020 22/02/2021 28/07/2021 13891
Livro:48-GRAD
Folha:127
Registro:9527

Curso:ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO e-MEC:95741

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FERNANDA
VILALBA
TORRES

XXX.542.561-XX 07/02/2013 14/12/2020 22/02/2021 28/07/2021 13885
Livro:48-GRAD
Folha:133
Registro:9533

ISABELA DE
ALMEIDA
AGOSTINELLI

XXX.373.001-XX 08/01/2015 13/11/2020 22/02/2021 28/07/2021 13923
Livro:48-GRAD
Folha:134
Registro:9534

KARINA
SILVA
TORRES

XXX.906.901-XX 08/01/2015 07/12/2020 22/02/2021 28/07/2021 13883
Livro:48-GRAD
Folha:135
Registro:9535

RAFAELA
FLORES
SAMPAIO

XXX.510.811-XX 08/01/2015 10/12/2020 22/02/2021 28/07/2021 13882
Livro:48-GRAD
Folha:136
Registro:9536

VIVIANE
GENES
NUNES

XXX.547.581-XX 05/03/2012 13/11/2020 22/02/2021 28/07/2021 13922
Livro:48-GRAD
Folha:137
Registro:9537

Curso:ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BACHARELADO e-MEC:1263217

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 7 de 14



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4732 Data: 18/08/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GABRIELLA
BOM
RIBEIRO

XXX.826.971-XX 03/04/2014 22/10/2020 22/02/2021 29/07/2021 13908
Livro:48-GRAD
Folha:140
Registro:9540

Curso:ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO e-MEC:121399

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

HAYPHA
MENDES
VIEIRA

XXX.593.948-XX 08/01/2015 09/12/2020 22/02/2021 28/07/2021 13879
Livro:48-GRAD
Folha:128
Registro:9528

PALLOMA
THAINARA
OLIVEIRA
RODRIGUES

XXX.056.078-XX 18/03/2013 09/12/2020 22/02/2021 28/07/2021 13889
Livro:48-GRAD
Folha:129
Registro:9529

VICTÓRIA
MARIA DA
SILVA DE
MOURA

XXX.813.771-XX 27/04/2012 09/12/2020 22/02/2021 28/07/2021 13880
Livro:48-GRAD
Folha:130
Registro:9530

Curso:ENGENHARIA DE PRODUÇÃO-BACHARELADO e-MEC:95743

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CÁSSIA
FOLLMANN
DE
OLIVEIRA
SILVA

XXX.004.191-XX 10/03/2014 03/11/2020 22/02/2021 28/07/2021 13921
Livro:48-GRAD
Folha:138
Registro:9538

JÉSSICA
NAYARA
CARNEATO

XXX.440.901-XX 31/03/2014 14/12/2020 22/02/2021 28/07/2021 13877
Livro:48-GRAD
Folha:139
Registro:9539

Curso:ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO e-MEC:1258798

Página 8 de 14



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4732 Data: 18/08/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LEONARDO
FREITAS
DA SILVA

XXX.527.821-XX 10/02/2014 17/11/2020 22/02/2021 28/07/2021 13873
Livro:48-GRAD
Folha:131
Registro:9531

NATALIA
ZAGHI
HONORIO

XXX.347.308-XX 24/03/2015 17/11/2020 28/01/2021 28/07/2021 13887
Livro:48-GRAD
Folha:132
Registro:9532

Curso:FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

KATIUCY
MENDES
CAITANO
DOS
SANTOS

XXX.100.158-XX 09/03/2018 30/03/2020 14/06/2021 29/07/2021 12929
Livro:10-MEST
Folha:162
Registro:1962

LISA
BELMIRO
CAMARA

XXX.518.706-XX 09/03/2018 19/02/2020 14/06/2021 29/07/2021 12928
Livro:10-MEST
Folha:163
Registro:1963

Curso:GEOGRAFIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALEX
DIAS DE
JESUS

XXX.954.955-XX 07/03/2016 09/03/2020 14/06/2021 29/07/2021 12927
Livro:2-DOUT.
Folha:106
Registro:306

LUCAS
ATANÁSIO
CATSOSSA

XXX.443.801-XX 05/04/2017 14/02/2020 14/06/2021 29/07/2021 12949
Livro:2-DOUT.
Folha:107
Registro:307

Curso:HISTÓRIA-DOUTORADO e-MEC:

Página 9 de 14



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4732 Data: 18/08/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALMIR
BAULER

XXX.147.159-XX 18/03/2016 06/12/2019 14/06/2021 08/07/2021 12926
Livro:2-DOUT.
Folha:99
Registro:299

Curso:HISTÓRIA - LICENCIATURA e-MEC:15855

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

KLEIRE
ANNY
PIRES
DE
SOUZA

XXX.267.891-XX 06/03/2017 16/07/2021 16/07/2021 16/07/2021 013926
Livro:48-GRAD
Folha:124
Registro:9524

Curso:LETRAS-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

NORACÍ
CRISTIANE
MICHEL
BRAUCKS

XXX.057.360-XX 16/04/2013 31/03/2015 19/07/2021 29/07/2021 12912
Livro:10-MEST
Folha:136
Registro:1936

Curso:NUTRIÇÃO - BACHARELADO e-MEC:121401

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

PATRICIA
CRISTINA
RAIMUNDA
CARDOSO
DE
OLIVEIRA

XXX.597.391-XX 11/02/2014 16/11/2020 22/02/2021 29/07/2021 13924
Livro:48-GRAD
Folha:152
Registro:9552

Página 10 de 14



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4732 Data: 18/08/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:PEDAGOGIA - LICENCIATURA e-MEC:15857

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VALQUIRIA
BATISTA
RIBEIRO

XXX.756.591-XX 03/02/2016 16/10/2020 22/02/2021 29/07/2021 13870
Livro:48-GRAD
Folha:153
Registro:9553

Curso:PSICOLOGIA-BACHARELADO e-MEC:121403

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RENAN
GABRIEL
OVIEDO
SILVEIRA

XXX.226.611-XX 10/02/2014 17/11/2020 22/02/2021 29/07/2021 13869
Livro:48-GRAD
Folha:154
Registro:9554

SARA
ALVES
DA CRUZ

XXX.616.211-XX 06/03/2013 17/11/2020 22/02/2021 29/07/2021 13868
Livro:48-GRAD
Folha:155
Registro:9555

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RENAN
GABRIEL
OVIEDO
SILVEIRA

XXX.226.611-XX 10/02/2014 17/11/2020 22/02/2021 29/07/2021
Livro:48-GRAD
Folha:154
Registro:9554

Curso:PSICOLOGIA-MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 11 de 14



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4732 Data: 18/08/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CLAUDIA
AGUIAR
PEDROSO
BEZERRA

XXX.180.891-XX 26/03/2018 23/03/2020 14/06/2021 29/07/2021 12914
Livro:10-MEST
Folha:149
Registro:1949

GIOVANI
MONTEIRO
CHAVES

XXX.450.511-XX 26/03/2018 18/03/2020 14/06/2021 29/07/2021 12925
Livro:10-MEST
Folha:150
Registro:1950

MAYARA
DUIM
BARBOSA

XXX.648.791-XX 26/03/2018 19/03/2020 14/06/2021 29/07/2021 12924
Livro:10-MEST
Folha:151
Registro:1951

PATRÍCIA
FERREIRA
MARASSI

XXX.650.031-XX 26/03/2018 16/03/2020 14/06/2021 29/07/2021 12923
Livro:10-MEST
Folha:152
Registro:1952

RIVAIL
FARIAS
SANTANA

XXX.141.421-XX 26/03/2018 13/03/2020 14/06/2021 29/07/2021 12918
Livro:10-MEST
Folha:153
Registro:1953

STEFANNY
APARECIDA
SILVA

XXX.471.189-XX 26/03/2018 20/03/2020 14/06/2021 29/07/2021 12917
Livro:10-MEST
Folha:154
Registro:1954

THÉSSIE
NANTES DE
BRITES
VILALBA

XXX.611.871-XX 26/03/2018 24/03/2020 14/06/2021 29/07/2021 12922
Livro:10-MEST
Folha:155
Registro:1955

VINICIUS
CABRAL
GONÇALVES

XXX.354.891-XX 26/03/2018 18/03/2020 14/06/2021 29/07/2021 12916
Livro:10-MEST
Folha:156
Registro:1956

Curso:SOCIOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ROSICLÉIA
MACHADO

XXX.917.821-XX 04/04/2018 25/05/2020 14/06/2021 29/07/2021 12915
Livro:10-MEST
Folha:157
Registro:1957

Curso:ZOOTECNIA - BACHARELADO e-MEC:95739

Página 12 de 14



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4732 Data: 18/08/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRÉ
LUIZ
ARAUJO
VIEIRA
SANTOS

XXX.306.381-XX 08/02/2013 27/07/2018 22/02/2021 29/07/2021 13864
Livro:48-GRAD
Folha:142
Registro:9542

NARA
GRACIELE
SALES DE
LIMA

XXX.419.681-XX 13/02/2012 28/09/2020 22/02/2021 29/07/2021 13865
Livro:48-GRAD
Folha:143
Registro:9543

RONI
AILSON
STEFANES
BECKER

XXX.483.131-XX 17/02/2014 25/11/2020 22/02/2021 29/07/2021 13866
Livro:48-GRAD
Folha:144
Registro:9544

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

NAYARA
GONÇALVES
DA SILVA

XXX.027.906-XX 12/03/2017 26/02/2019 14/06/2021 29/07/2021 12921
Livro:10-MEST
Folha:145
Registro:1945

RENATA
ALVES DA
CHAGAS

XXX.648.900-XX 20/02/2017 21/02/2019 14/06/2021 29/07/2021 12920
Livro:10-MEST
Folha:146
Registro:1946

Página 13 de 14



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4732 Data: 18/08/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RES. "AD REFEREDUM"

2.1. DIRETORIA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 135 de 17/08/2021

RESOLUÇÃO “AD REFERENDUM” Nº 135, DE 17 DE AGOSTO DE 2021

A Presidente do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE “AD REFERENDUM”:

Dispensar a docente Caroline Camila Moreira da Comissão Permanente de1.
Pessoal Docente-CPPD, pelo motivo justificado que a docente ministra aulas no mesmo dia e
horários das reuniões da Comissão;

Nomear a docente Fernanda Rosan Fortunato Seixas, como suplente1.
representando a Faculdade de Ciências da Saúde (FCS), na Comissão Permanente de Pessoal
Docente-CPPD para o mandado de 2021-2023.

Profª. Drª. Silvia Aparecida Oesterreich

Presidente do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde/UFGD

Página 14 de 14


